Гродзенскі гарадскі выканаўчы камітэт
	Гродненский городской исполнительный комитет

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫІ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

З А Г А Д

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]29.08.2025 № 57

г. Гродна
	г. Гродно

	О реализации городского проекта «Вахта Памяти» в 2025/2026 учебном году

Во исполнение Плана мероприятий по реализации Комплексной программы воспитания детей и учащейся молодежи г. Гродно на 2021-2025 годы, с целью военно-патриотического воспитания детей и подростков, подготовки юношей к службе в рядах Вооруженных Сил Республики Беларусь
ПРИКАЗЫВАЮ:
0. Продолжить в 2025/2026 учебном году реализацию городского проекта «Вахта Памяти» (далее – проект).
0. Определить места для несения Вахты Памяти на Посту № 1:
Вечный огонь в парке имени Жилибера;
Мемориальный комплекс воинам-пограничникам.
0. Назначить ответственным за качественную реализацию проекта директора государственного учреждения образования «Центр творчества детей и молодёжи «Прамень» г. Гродно» (Ярош А.С.).
0. Директору государственного учреждения образования «Центр творчества детей и молодёжи «Прамень» г. Гродно» (Ярош А.С.):
4.1. разработать и утвердить график несения Вахты Памяти на
Посту № 1 в 2025/2026 учебном году;
4.2. организовать сотрудничество с военным факультетом учреждения образования «Гродненский государственный университет имени Янки Купалы» с целью качественной подготовки Почётных караулов;
4.3. создать необходимые условия для проведения тренировочных сборов;
4.4. обеспечить соблюдение мер безопасности во время тренировочных сборов и несения Вахты Памяти на Посту № 1;
4.5. провести торжественное открытие Вахты Памяти на Посту №1 у Вечного огня в парке имени Жилибера 16 сентября 2025 года;
4.6. проводить тренировочные сборы с юнармейцами и несение Вахты Памяти в рамках объединения по интересам «Вахта Памяти»;
4.7.  провести конкурс «Лучший Почётный караул 2025/2026 учебного года».
5. Руководителям учреждений общего среднего образования:
5.1. создать отделения Почетного караула по несению Вахты Памяти на Посту № 1;
5.2. организовать работу по подготовке отделений Почетного караула к несению Вахты Памяти на Посту №1;
5.3. обеспечить участие отделений Почетного караула в деятельности объединения по интересам «Вахта Памяти» согласно утвержденному графику;
5.4. назначить ответственными за жизнь и здоровье учащихся в пути следования, во время тренировочных сборов, несения Вахты Памяти руководителей по военно-патриотическому воспитанию;
5.5. организовать участие юнармейцев в мероприятиях Центра патриотического воспитания «Гонар» г. Гродно.
6. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста отдела образования Гродненского городского исполнительного комитета Полторак Я.В.

Начальник отдела 		Л.В.Ницкая

Приложение 1
График
тренировок и несения Почётной Вахты Памяти на Посту № 1
у Вечного огня в парке Жилибера 2024/2025 учебном году

	ГУО
г. Гродно

	Сроки посещения объединения по интересам «Вахта Памяти»
в ГУО «ЦТДМ «Прамень» г. Гродно»
	Сроки тренировочных сборов  на базе ГУО «ЦТДМ «Прамень»
г. Гродно
(вторник, среда)
С 15.00 - 17.00
	Сроки несения Вахты Памяти на Посту № 1
у Вечного огня
(четверг, пятница)
С 15.00-17.00

	СШ № 42
 г. Гродно
	сентябрь, 2024
	-
	с 05.09.2024

	Гимназия № 6 г. Гродно

	СШ № 33
г.Гродно
	сентябрь-октябрь, 2024

	сентябрь, 2024

с 03.09.2024
	октябрь, 2024

с 03.10.2024

	СШ № 32
г.Гродно

	Гимназия № 10
г.Гродно
	октябрь-ноябрь, 2024

	октябрь, 2024

с 01.10.2024
	ноябрь, 2024

с 01.11 2024

	ГрГГ
г.Гродно

	СШ № 37
г. Гродно
	ноябрь-декабрь, 2024

	ноябрь, 2024

с 05.11.2024
	декабрь, 2024

с 05.12.2024

	СШ № 18
г.Гродно

	СШ № 6
г.Гродно
	декабрь 2024 -
         январь 2025
	декабрь, 2024
с 03.12.2024
	январь, 2025
с 03.01.2025

	СШ № 23
г.Гродно

	СШ № 22
г.Гродно
	январь -
февраль 2025

	январь, 2025

с 08.01.2025
	февраль, 2025

с 06.02.2025

	Гимназия № 9
г.Гродно

	СШ № 31
г. Гродно
	февраль –
март 2025

	февраль, 2025

с 04.02.2025
	март, 2025

с 06.03.2025

	СШ № 15
г. Гродно

	СШ № 35
г.Гродно
	март-апрель, 2025

	март, 2025

с 04.03.2025
	апрель, 2025

с 03.04.2025

	СШ № 28
г. Гродно

	СШ № 19
г. Гродно
	апрель-май, 2025

	апрель, 2025

с 01.04.2025
	май, 2025

с 01.05.2025

	СШ № 36
г. Гродно

	СШ № 39
г. Гродно
	май, 2025
	май, 2025
с 06.05.2025
	-

	Гимназия № 3
г. Гродно

График
тренировок и несения Почётной Вахты Памяти на посту у Памятника советским воинам-пограничникам в 2024/2025 учебном году
	ГУО
г.Гродно
	Сроки посещения объединения по интересам «Вахта Памяти»
в «ГУО ЦТДМ «Прамень»
г. Гродно»
	Сроки тренировочных сборов  на базе
 ГУО ЦТДМ «Прамень»
(четверг, пятница)
С 15.00 - 17.00
	Сроки несения Вахты Памяти на посту у Памятника воинам-пограничникам
(вторник, среда)
С 15.00-17.00

	СШ № 41
 г. Гродно
	сентябрь, 2024
	_
	с 03.09.2024

	СШ № 13

	Гимназия № 7
г. Гродно
	сентябрь-

октябрь, 2024

	сентябрь, 2024

с 05.09.2024
	октябрь, 2024

с 01.10.2024

	СШ № 8
г. Гродно

	СШ № 5
г.Гродно
	октябрь-

ноябрь, 2024

	октябрь, 2024

с 03.10.2024
	ноябрь, 2024

с 05.11.2024

	СШ № 26
г.Гродно

	Гимназия № 1
г.Гродно
	ноябрь-

декабрь, 2024
	ноябрь, 2024

с 01.11.2024
	декабрь, 2024

с 03.12.2024

	СШ № 20
г. Гродно

	СШ № 40
г.Гродно
	декабрь, 2024

январь, 2025
	декабрь, 2024

с 05.12.2024
	январь, 2025

с 03.01.2025

	СШ № 2
г. Гродно

	СШ № 11
г. Гродно
	январь

-февраль, 2025
	январь, 2025

с 09.01.2025
	февраль, 2025

с 04.02.2025

	Гимназия № 2
г.Гродно

	Гимназия № 4
г.Гродно
	февраль

 – март,  2025
	февраль, 2025

с 06.02.2025
	март, 2025

с 04.03.2025

	Гимназия № 5
г.Гродно

	СШ № 27
г.Гродно
	март-апрель, 2025

	март, 2025

с 06.03.2025
	апрель, 2025

с 01.04.2025

	СШ № 7
г.Гродно

	СШ № 12
г.Гродно
	апрель-май, 2025

	апрель, 2025

с 03.04.2025
	май, 2025

с 06.05.2025

	СШ № 3
г. Гродно

	СШ № 34
г. Гродно
	май, 2025
	май, 2025
с 02.05.2025
	-

	СШ № 16
г. Гродно

Приложение 3

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского конкурса «Неделя Вахты Памяти»

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Городской конкурс «Неделя Вахты Памяти» (далее – конкурс) проводится в целях:
воспитания гражданско-патриотических качеств учащихся;
формирования уважения к родине, ее историческому и культурному наследию;
развития творческих способностей учащихся.

УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
Учащиеся 8-10 классов патриотических клубов учреждений общего среднего образования – участники городской Вахты Памяти.

ОРГКОМИТЕТ КОНКУРСА
Полубятко Н.П. – главный специалист отдела образования, спорта и туризма Гродненского городского исполнительного комитета;
Костечко В.М. – руководитель по военно-патриотическому воспитанию ГУО «ЦТДМ «Прамень» г.Гродно»;
Николаева Т.Я. – методист ГУО «ЦТДМ «Прамень» г.Гродно».

ЖЮРИ КОНКУРСА
Семанчик А.А. – начальник отдела образования, спорта и туризма Гродненского городского исполнительного комитета;
Полубятко Н.П.– главный специалист отдела образования, спорта и туризма Гродненского городского исполнительного комитета;
Костечко В.М. – руководитель по военно-патриотическому воспитанию ГУО «ЦТДМ «Прамень» г.Гродно»;
Николаева Т.Я. – методист ГУО «ЦТДМ «Прамень» г.Гродно».

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
Конкурс проводится с 03 сентября 2024 года по 31 мая 2025 года. Включает 2 этапа в течение периода несения отделением Почетного караула Вахты Памяти на Посту №1 у Вечного огня:
1 этап: смотр-конкурс на лучшее несение отделением Почетного караула Вахты Памяти на Посту № 1 у Вечного огня.
Критерии смотра-конкурса на лучшее несение отделением Почетного караула Вахты Памяти на Посту № 1 у Вечного огня: явка постовцев для несения Вахты Памяти; соблюдение дисциплины; внешний вид (аккуратность формы, обуви, прически); участие в спортивных и патриотических мероприятиях.
2 этап: создание видеофильма «Неделя Вахты Памяти».
Отделение Почетного караула представляет видеофильм (продолжительность 5-7 минут о Неделе Почетной Вахты в учреждении).
Творческие работы от участников принимаются оргкомитетом в любых жанрах – репортаж, видеоклип, видеопрезентация др.  Видеоработы должны отражать деятельность в рамках Недели Вахты Памяти, организованной в учреждении.
Жюри конкурса оценивает оригинальность идеи, актуальность, достоверность, глубину проработки темы, содержание деятельности и подход к раскрытию замысла, техническое качество исполнения, стилистическую и художественную выразительность.

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ
Видеофильм предоставляется за 10 дней до окончания несения отделением учреждения общего среднего образования Почетной Вахты Памяти на Посту №1 в оргкомитет.
Победители конкурса награждаются переходящим кубком.

Приложение 4
План проведения мероприятий в рамках Недели Вахты Памяти в учреждениях общего среднего образования

	№ п/п
	Содержание деятельности
	Дата проведения
	Ответственные

	Организационная работа

	1.
	Отбор учащихся для несения Почетной Вахты у Вечного огня на Посту

	Руководитель по военно-патриотическому воспитанию

	2.
	Формирование отделения Почетного караула

	Руководитель по военно-патриотическому воспитанию

	3.
	Сбор заявлений от законных представителей учащихся для зачисления в объединение по интересам «Вахта Памяти»

	Руководитель по военно-патриотическому воспитанию

	4.
	Оформление медицинских справок

	Руководитель по военно-патриотическому воспитанию

	5.
	Строевая подготовка учащихся для несения Почетной Вахты Памяти

	Руководитель по военно-патриотическому воспитанию

	Воспитательные мероприятия

	1.
	Соревнования учащихся за право быть включенным в состав Почетного караула

	Руководитель по военно-патриотическому воспитанию

	2.
	Тематические встречи, посвященные событиям и участникам Великой Отечественной войны

	Руководитель по военно-патриотическому воспитанию

	3.
	Посещение музеев учреждений образования

	Руководитель по военно-патриотическому воспитанию

	4.
	Уроки мужества с участием ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов Вооруженных Сил Республики Беларусь

	Руководитель по военно-патриотическому воспитанию

	5.
	Смотр готовности отделения Почетного караула к заступлению на Пост№1

	Руководитель по военно-патриотическому воспитанию

	6.
	Торжественная линейка, посвященная заступлению отделения на Пост №1

	Руководитель по военно-патриотическому воспитанию

	7.
	Участие в мероприятиях Центра патриотического воспитания «Гонар» г. Гродно

	Руководитель по военно-патриотическому воспитанию